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HÖRSELSKADADES FÖRENING 
MÖLNDAL/HÄRRYDA/PARTILLE 30 ÅR 

Den 24 januari 1979 bildades föreningen som då kallades Hörselfrämjandets 
lokalförening i Mölndal – Härryda – Partille. Några eldsjälar samlades på 
Vårdcentralen i Mölndal och i verksamhetsberättelsen för det första året kan man 
läsa att interimsstyrelsen bestod av ordförande Kenneth Eriksson, sekreterare Lena 
Gruvner, kassör Gudrun Andersson och ledamöterna Doris Andrén och Lars Brolin. 

Vid årsskiftet 1979/80 var det 22 medlemmar, föreningen hade haft 6 styrelsemöten 
och 5 medlemsmöten. Medlemmarna kunde på mötena lyssna till uppläsning av 
författaren Dagfinn Stenberg, Docent Jeppsson talade om hörselskador, Alva Nilsson 
med vänner sjöng, hörselpedagogerna Siv Burell och Ulla Pettersson talade om 
hörselproblem, och så var det naturligtvis lussefest.  

Bokslutet kunde berätta att det kostade 26 kronor att vara medlem, föreningen fick bl 
a ett startbidrag från Riksföreningen på 1.000 kronor, räkenskaperna balanserade på 
1.966 kronor och 35 öre och årets överskott var 1.743 kronor och 35 öre. 

Verksamhetsberättelsen skrevs på skrivmaskin, detta var före datorn tid. Det ser ut 
som föreningen hade fått tag i en gammal skrivmaskin där bokstäverna inte hade 
rensats på lång tid, den skrev halva och svarta bokstäver. Styrelsen insåg antagligen 
att så kunde de inte ha det, redan i 1981 var alla bokstäver rensade. Inköp av 
kontorsmaterial var 1981 232 kronor och 10 öre, det räckte kanske till en ny maskin? 

Ledamöter genom åren: I berättelsen 1982 står det: ”Det finns fortfarande 
betydande svårigheter inom föreningen att få fram folk till olika förtroendeposter. För 
att föreningen skall kunna trygga sin existens fordras att medlemmarna engagerar sig 
mer aktivt än tidigare”. Detta går som en röd tråd genom alla år. Föreningen lever 
dock fortfarande, så det har alltid funnits några som vill lägga ner några timmar av sin 
fritid i den. En som har stått som en trygg klippa och kapten genom alla år är Kenneth 
Eriksson, ordförande i 30 år. 

Det har varit 7 kassörer under de 30 åren. Bengt Laurin satt i 12 år, Aina Eriksson 
satt i 7 år, Rune Larsson och Margareta Nilsson i 4 år var och Gudrun Andersson, 
Disa Thorin och Harry Werner satt i 1 år var. 8:de och nyvald kassör är Hjördis 
Örnhov. 

Det är många som har haft olika uppgifter genom åren. Flest antal år i styrelsen 
förutom Kenneth är Kurt Örnhov, Märta Johansson, Kajsa Wallman, Per Grönnesby 
och Gun-Britt Bengtsson, men många är de som har bidragit med sin entusiasm och 
sina kunskaper, som ledamöter i styrelsen och med annat arbete i föreningen. Det 
går inte att nämna er alla. 

Festkommitté: De första åren finns det ingen uppgift om att det fanns någon 
festkommitté, det var kanske styrelsen som ordnade allt? Så valdes Aina Eriksson, 
Edit Pettersson och Kajsa Wallman. De dukade upp med hemlagad mat och 
hembakade kakor i många år. Sedan kom Margareta Nilsson, Reidun Mattsson, 
Hjördis Wennerlöf, Alice Myrving, Ulla Samuelsson, Kurt Örnhov och nuvarande 
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Hjördis Örnhov. Alla har de pyntat och arrangerat, bakat och lagat mat, städat och 
diskat så att medlemmarna har fått många trevliga kvällar tillsammans. 

Kursverksamheten har varit stor. En röd tråd har varit att medlemmarna skall 
mötas och lära sig förstå sitt handikapp och hur det går att leva med det på bästa 
sätt. Varje år har haft 3-4 olika kursutbud för styrelse och medlemmar. 
Funktionärskurser, tekniska kurser och TSS (tecken som stöd) har återkommit under 
alla år. Reidun Mattssons tålamod med oss i TSS-kurserna är vi mycket tacksamma 
för. Det har varit flera kurser om olika hörselhandikapp och andra handikapp i 
samhället, språkkurser och cirklar där deltagarna har diskuterat och lärt sig mera om 
t.ex. Rehndalen och Österrike och vår kommun. Hobby och hantverk har under 
ledning av Margareta Nilsson pysslat med mycket som de senare har gett till 
föreningen, till glädje för den som handarbetar och för den som vinner på lotteriet. De 
senaste kurserna är utbildningen av hörselhjälpare och kurs i Mobil SMS. En grupp 
som målade akvarell hade även en uppskattad vernissage, med underbara 
målningar, bubbelvatten, vitt vin och salta pinnar. 

Andra kurser är Cirkel i engelska, Informatörskurs, Litteraturen i Norden, 
Programkurs, Vuxendövkurs, Hörselvården som vi vill ha den, Litteraturen boken i 
rörelsen, Kurs om AV-hjälpmedel, Primärvården, Strategi för ett bättre liv, Att tala, 
Totalkommunikation, Tinnitus, Vuxendöva och gravt hörselskadade i samhället, 
Yrkesverksamma hörselskadade, Vad styr sjukvården, Påverkan och samverkan i 
samhället för yrkesverksamma, Hjärt-lungräddning, LSS, Handikappfrågor, 
Cirkelledarutbildning, Skol-Rehab-Tolktjänst, LänsHSO, VXD-SNORP, 
Handikapputställning, Handikapp-påverkan, Samhällskunskap och yrkesverksammas 
framtida roll i regionen, Tinnitus och menière, Våra rättigheter och skyldigheter. 

Möten: Det har hållits medlemsmöten till påsk, vår och höst, skördefester, 
Luciafester och julfester. Det står ofta i berättelserna om ”underhållning av olika 
karaktär”. Här kommer en del av det medlemmarna har fått serverat, det är allvarlig 
information i föredragsform med efterföljande diskussion och roande underhållning av 
lättare karaktär: Tekniska hjälpmedel, Gamla Mölndal, Sång och musik med 
trubadurer, grupper och skådespelare, Hörselproblem, Grodor och stilblommor (Disa 
Thorin läste roliga historier), Mun-handsystemet, Albert Engström, Ymerexpeditionen 
på Spetsbergen, Pensionärsteater, Resa i Himalaya, Gammal hemkultur i 
Västergötland, Resa i Sovjet, EG (numera EU) på ett begripligt sätt, Kåseri om 
Bohuslän, Tyst teater, Diktuppläsning, Resa i El Salvador, Döva och hörselskadade 
barn på Seychellerna, Humor i helgade kryddor, Geniafton, föredrag om folklustspel, 
Resa i ord och bild till gamla China, Sommarbilder från Mölndal, Jordbävning i Los 
Angeles och besök i Las Vegas, Fibrotanterna, Rosa bussarna till Indien genom 
Europa via Albanien, Information av Mölndalspolisen om hur man skyddar sig i 
samhället, Sång från bönehus till operahus, Övergång till digital teknik, Postverkets 
historia, Kåseri om julen och en trevlig hund, Information om cochlea implantat, 
Pilgrimsvandring till Santiago. 

”TSS till kaffet” startade 2006, det blev senare ”Café för alla”, mycket trevliga 
torsdagskvällar. Hörselskadades dag har uppmärksammats och de yrkesverksamma 
har haft sina egna träffar. 
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Resor och utflykter: Ensamma eller tillsammans med de andra föreningarna på 
Träffpunkten har medlemmarna kunnat se sig om i vår del av Sverige, och även i 
utlandet. Resmålen var en period hemliga fram till avresedagen. Det var kulturresor i 
Bohuslän, Småland och Dalsland. Ven, Falbygden och Åsele Tå fick besök och en 
båtresa gick till Fjällbackas skärgård. Gårdarna runt sjön (Åsunden) var ett resmål, 
och bussarna gick till Kullabygden, Kinnekulle, Mariestads skärgård och Göta Kanal, 
Värmland, Lidköping, Sofiero, Jordhammars herrgård och Akvarellmuseet i 
Skärhamn, Husqvarna, Gränna och Visingsö, Göteborgsoperan och Botaniska 
Trädgården i Göteborg. Resenärerna har fått kultur och gemenskap, mat och dryck. 

Resorna till utlandet har gått till Danmark, Norge och Marocko. Kerstin Karlsson och 
Alve Glembring har varit drivande i Marockoresorna, de har haft med sig gåvor av 
olika slag, skänkta av medlemmarna, och hörapparater till ungdomar i en dövskola i 
Agadir. 

Mötesplatser: 1989 står det att ”medlemsantalet har ständigt ökat, behovet av 
större lokal är nu mycket överhängande, vi är 162 medlemmar”. Då hölls mötena i 
servicehuset Mölndalsbro. Från början var ni i Vårdcentralen och ni har även varit i 
Viran Folkets hus och några gånger i lokaler i Mölndals grannkommuner. Den 22 
april 1992 hölls första mötet i denna lokal, Träffpunkten Åby. 

Sammanfattning: En röd tråd genom alla år är att föreningen har varit till glädje 
och nytta för sina medlemmar. Många med hörselhandikapp vill gärna isolera sig, 
säger att de inte uppfattar vad som blir sagt når de är tillsammans med hörande. 
Föreningen har alltid haft hörslingor och tolkar på sina sammankomster så alla kan 
hänga med och därmed upptäcka en värld som de kanske inte hade fått ta del av 
annars. Föreningen har även kämpat mot (och med) politiker, tjänstemän och 
vårdpersonal för att få dem att förstå hur det är att ha ett hörselhandikapp och vad 
som kan göras för att vardagen skall bli enklare. Medlemmar har kommit och gått, det 
har varit återkommande medlemskampanjer och idag kan vi berätta om 194 
medlemmar. Tillsammans är vi starka! Jag säger ett hjärtligt grattis till föreningen på 
30årsdagen och tycker att vi ger den och dens ordförande Kenneth en stor applåd! 

 

Historiken sammanställd av Berit Grönnesby 

 


